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تاریخچه ولنتاین

در فرهنگ غرب و مســیحیان روز 14 فوریه که معمولاً 

مصادف با 2۵بهمن ماه ما ایرانیان اســت به روز عشق 

معروف است؛ البته در ماه های کبیســه این روز در ایران 

به 26 بهمن تغییر مسیر می دهد. روز ولنتاین در واقع 

برگرفته از سنت روم باستان و مسیحیت است و درمورد 

این روز داســتان های مختلفی وجــود دارد. معروف ترین 

این داستان ها مربوط به کشیـــشی اســت که در سال 

2۷0میلادی زندگی می کــرده و گویا در این روز بــه قتل 

می رسد.

طبق یک افسانه مشهور در سده سوم میلادی، در روم 

باســتان در دوران فرمانروایی کلودیوس دوم کشیشی 

به نام والنتین زندگی می کرده است. کلودیوس عقیده 

داشــته اســت که مردان مجرد نسبت به آنانی که همسر 

و فرزند دارند سربازان جنگجویان بهتری هســتند؛ 

از این رو ازدواج را برای مردان جوان امپراتوری روم 

ممنوع می کند؛ اما کشــیش والنتین معتقد بود کــه این 

حکم ناعادلانه اســت؛ لذا مخفیانه عقد سربازان رومی 

را با دختران محبوبشــان جاری می کرد. هنگامی که 

کلودیوس این امر را فهمید، والنتین را محکوم بــه مرگ 

کرد.

در افســانه دیگری نیز آمده اســت: شــاید کشیش 

والنـتـــیـــن بـــه علـــت نجــات دادن و فــراری دادن 

مسیحیان از آزار و شکنجــه رومیــان کشتـــه شـــده 

باشد.

روایت دیگری نیز وجود دارد  که می گوید: کشیش 

والنتین عاشــق دختر زندان بانش شده و نخستین 

کارت ولنتاین را خود او قبل از مرگش برای آن دختر 

فرستاده و در آن نوشته: »از طرف والنتین تو«.

دوقرن پس از جان باختن کشیش والنتین، پاپ 

ژلازیــوس یکم، 14 فوریه را روز ولنتاین نام گذاری کرد 

و کشیش والنتین به عنوان قدیس حامی عاشقان در 

کلیسای کاتولیک موردستایش قرار گرفت. برخی اعتقاد 

دارند که حرکت پاپ تلاشــی برای مسیحی سازی یک 

سنت مشرکانه به نام لوپرکالیا )جشن باروری( بوده 

است. قابل توجه است که پاپ پس از ممنوع کردن 

لوپرکالیا، روز ولنتاین را در تقویم مسیحی ثبت کرد.

ولنتاین در گذشته دور

از 1۳ تا 1۵ فوریه رومی ها جشــنی برگزار می کردند که در 

آن یک بز و یک سگ را قربانی می کردند و با شلاقی که از 

پوســت قربانی ها می ســاختند، زنان را می زدند. به گفته 

تاریخ شناسان، زنان جوان صف می کشــیدند تا از مردان 

شلاق بخورند. آن ها اعتقاد داشتند این کار باعث 

می شود باروری شان بیشتر شود!

جشن وحشیانه رومی ها شامل یک بازی دوســت یابی 

هم می شد که در آن، مردان اسم زن ها را از یک ظرف 

بیرون می کشــیدند و این زوج تا آخر جشن با هم بودند 

و اگر با هم سازش داشتند بیشتر با هم می ماندند.

بعدها پاپ گلاســیوس اول در قرن پنجم روز ولنتاین را با 

فستیوال لوپرکالیا تلفیق کرد تا آداب کافران را از لوپرکالیا 

بزداید. به نظر مورخان، این فســتیوال جشــن عیاشی 

و می گســاری بود؛ اما مســیحی ها به آن جنبه مذهبی 

دادند؛ با این حال این امر نیز باعث نشد که ولنتاین 

روز عشق و باروری نباشد.

در همین دوران نورمن ها جشنی به نام گالاتین 

داشــتند. کلمه گالاتین، یعنی عاشــق زن ها. این جشن 

گاهی با روز ولنتاین اشتباه گرفته می شد؛ چون این دو، 

تا حدودی شبیه هم بودند. 

ویلیام شکسپیر  در شعرهایش به روز ولنتاین توجه 

ویژه ای کرد ه اســت و همین موضــوع نیز باعث 

محبوبیت این روز در سراسر بریتانیا و اروپا شد.

ریشه های عاشقانه ولنتاین

در قرون وســطی، انگلیسی ها و فرانسوی ها معتقد 

بودند 14 فوریه شروع فصل جفت گیری پرندگان است 

و به همین دلیل دید آن ها نسبت به ولنتاین یک روز 

عاشقانه بود. همچنین شاعر انگلیسی، جفری چاوزر، 

اولین شخصی بوده که این روز را به عنوان یک جشن 

برسی پیشینه جشن ولنتاین
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عاشــقانه در شــعر »پارلمان فاول« ثبت کرد و در این شعر 

مجلســی رؤیایی را برای پرندگان و انتخاب همسرانشان 

به تصویر کشیده است.

جشن سپندارمذگان و نسبت آن با روز ولنتاین

در ایران باســتان دوجشن از جهاتی با ولنتاین مشابهت 

داشته است؛ یکی جشــن مهرگان که در 16 آبان ماه برگزار 

می شــده و در آن مردم به یکدیگر هدیه می داده اند 

و دیگر جشــن اسفندگان یا سپندارمذگان بوده که 

پنجم اسفند برگزار می شده و مردان به همســران خود 

هدیه داده و از آن ها تجلیل می کرده اند و بر تخت 

می نشانده اند. در تقویم باستانی ایرانیان، ۵ اسفندماه  

یا 2۹بهمن، روز عشاق یا جشن سپندارمذگان است. 

سپندارمزد را نماد باروری نیز به حساب می آورند.به 

گفته ابوریحان بیرونی، اســپندارمذ، ایزد پشتیبان زنان 

وفادار بوده است. در این روز همانند ولنتاین، مردان به 

همسران خود هدیه می دادند. با توجه به نزدیکی روز 

ولنتاین و جشــن ســپندارمذگان، احتمال وجود ریشه 

مشترک میان این دومراسم را بیشتر می کند.

جشن ولنتاین در قاره سبز و آمریکا

تحت تأثیر گسترش ارتباطات و پدیده »جهانی شدن« 

هنجارهای اجتماعی جهان غرب به سایر جهان 

نیز تسری پیدا کرده است. در اکثر کشورهای جهان 

هدیه دادن گل امر مرسومی به حساب می آید. دادن 

هدایایی نظیر شکلات و کارت پستال نیز متداول است.

این روز در کانادا، ایالات متحده، انگلستان، فرانسه، 

مکزیک و استرالیا جشن گرفته می شود. در اواسط قرن 

هجدهم میلادی، بیشــتر افراد در این روز یادداشت های 

دست نویس عاشقانه به هم هدیه می کردند. در سال 

1۹00 کارت های چاپی آماده جایگزین آن ها شــدند و 

بســیاری از این طریق راحت تر از ملاقات حضوری ابراز 

علاقه می کردند. آمریکایی ها از اوایــل دهــه 1۷00 مبادله 

کادوهای دست ساز را شروع کردند. هاولند معروف به 

مادر ولنتاین در آمریکا، خلاقیت های زیــادی با توری، 

ربان و تصاویر رنگارنگ ایجاد می کرد. امروزه طبق اظهار 

انجمن کارت تبریک، هرساله تقریباً 14۵میلیون کارت 

در روز ولنتاین ارســال می شود که باعث شــده دومین 

عید بزرگ ارسال کارت به یکدیگر )بعد از کریسمس( 

در ســال باشد؛ همچنین خانم ها ۸۵درصد کادوهای 

ولنتایــن را خریداری می کنند. با این حال در بعضی از 

کشورها تلاش می شود که روز ولنتاین محدود شود.  

دلایل و انگیزه های این محدودیت ها متفاوت اند.

ولنتاین در آسیا

جالب اســت بدانید که روز عشق فقط مختص اروپاییان 

نیست و این امر چیزی فراتر از یک قاره است و تقریباً 

می توان گفت هر کشوری با قدمت بالا روزی به این نام 

برای خود دارد. در کشور چین، روزی مشابه ولنتاین 

موجود است که تحت عنوان »شب هفت ها« نامیده 

می شــود. برابر با افسانه ای چینی، پسر گاوچران و دختر 

بافنده، در هفتمین روز هفتمین ماه از تقویم قمری 

در آســمان با یکدیگر ملاقات می کردند. آخرین شب 

هفت ها در ۳0 اوت 2006 بود. روایتی دیگر از این روز 

با اندکی تفاوت نسبت به چین، در ژاپن نیز موجود 

است که از آن به عنوان »تاناباتا« یاد می شود و برابر 

با هفتم ژوئیه تقویم خورشیدی  اســت. در فرهنگ 

آذربایجان »سونای گنجه سی« یعنی شب سونای که 

 برابر است با ۳1 شهریور از طرف آذربایجانی ها به عنوان

روز عشق گرامی داشته می شود، در این شــب که 

خورشید و ماه در زاویه 1۸0 درجه رو در روی یکدیگر قرار 

می گیرند، بســان دوعاشق دیگر روزهای سال را در پی 

هم می روند و بدین سان عشــق آنان جاودانه می شود. 

 در کشور مصر، روز عشق دیگری موجود اســت که برابر با 

4نوامبر هر ســال است. در کره جنوبی در 11 دسامبر 

 هرسال، روزی تحت عنوان )روز پِپِرو( موجود است که

در آن زوج های جوان هدایایی به یکدیگر تقدیم 

می کنند.

نسبت مارکتینگ و روز ولنتاین

به نظر می آید که شــرکت ها در گسترش ایده روز ولنتاین 

نقش قابل توجهی ایفا کرده اند. بخش زیــادی از فروش 

صنعت های مختلف، وابسته به کمپین هاست. روز 

عشاق نیز با توجه به آنکه تعداد فراوانی از اعضای 

جامعه را درگیر خود می کند، بســتر مناسبی برای 

سودآورشدن کمپین هاست. عده ای باور دارند که 

تأثیر شرکت ها بر ولنتاین باعث ترویج »مصرف گرایی« 

شده و چپ گرایان ولنتاین را جشنی برای سرمایه داری 

به حساب می آورند. بدون تردید محبت و ابراز علاقه 

نیازمند هدیه دادن گل، کارت پستال یا شکلات آن هم 

در روزی خاص نیست. امروزه این مراســم بریزوبپاشی 

حســابی دارد! طبق تحقیقات بازاری که انجام گرفته 

فروش در سال های گذشــته در این روز به 1۷.6میلیارد 

دلار رسیده و هر سال انتظار می رود این رقم بیشتر 

و بیشتر شود. این بهره گیری اقتصادی از ولنتاین آن 

را برای خیلی ها خراب کرده است. جامعه شناسان 

می گویند مثلاً اگر مردم کارت های ولنتاین را نخرنــد، آن 

کارت ها به فروش نمی رسد و سوء استفاده کنندگان از 

این مراسم، ورشکست می شوند. این جشــن همچنان 

بــه انواع مختلف ادامه دارد. خیلی ها پول های 

آنچنانی خرج می کنند و برای عشق خود جواهرات و 

اکسسوری های گران قیمت و گل می خرند. بقیه نیز 

خودشان را مهمان می کنند و تنهایی غذا می خورند و 

به خودشان شــکلات هدیه می دهند. تعداد اندکی هم 

این روز را به شیوه رومی های باستان جشن می گیرند.
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مصــــــــــــــــــــــــــــرفی!

چندروز مانده به ولنتاین، هوادارانش بــه تکاپو 

افتاده اند؛ سایت ها و پیچ های اینستاگرامی را زیرورو 

می کنند تا بهترین باکس هــای گل و خاص ترین 

هدیه ها را سفارش بدهند؛ از سبدهای گل رز قرمز 

آنچنانی تا باکس های شکلات لوکس و لاکچری و 

هدیه های دهن پرُکن و گران قیمت گرفته تا انواع 

و اقسام بدعت ها و آداب و رسوم عجیب و غریب 

مثل آرایــش و میوه آرایی روز ولنتاین و... . تبلیغات 

خوش آب ورنگ و اغواکننده در رابطه با ولنتاین 

 نیز در روزهای منتهی به این روز فضای مجازی را 

 پر کرده و مشتری های خودشان را از میان 

دختران و پســران طبقات مختلف جامعه انتخاب 

می کنند. 

ولنتاین به پدیده ای رایج در سال های اخیر تبدیل 

شده است که در فرهنگ ایرانی رسوخ کرده و سال 

به سال نیز به تعداد هوادارانش افزوده می شــود. اگر 

تا همین چندســال پیش صرفاً عده ای خاص، آن 

هم به صورت محدود این روز را جشن می گرفتند، 

حالا اما در سال های اخیر برگزاری جشن و خرید 

متعلقات ولنتاین به طبقات مختلف شــهری سرایت 

کرده است و همین هم شده که در آستانه این روز 

شاهد بره کشان گل فروشی ها و شیرینی فروشی ها 

هستیم. 

محبوبه امینی، جامعه شــناس، در گفت وگــو با 

»اصفهان زیبا« به چرایی گرایش طبقات مختلف 

شــهری به این روز که با فرهنگ ایرانی و اسلامی 

بیگانه است، پرداخته است.

جای خالی روزی به نام عشق در تقویم!

این جامعه شناس با اشــاره به ورود مدرنیته به 

جامعه ایرانی بیان می کند: از زمانی که ایران شروع 

به مدرن ســازی خود کرد و کم کم با مباحث غرب 

و فرهنگ های دیگر آشنا شد، مفاهیم جدیدی 

همچون ولنتاین به فرهنگ ایرانی وارد شــده و بر 

روی ایرانی ها تأثیر گذاشته است.

امینی در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره به 

اینکه تورق تقویم ایرانی نشــان می دهد که هیچ 

روزی به نام عشق ورزی یا ابرازمحبت در نظر 

گرفته نشــده است و جای خالی این روز به شدت 

احساس می شــود، تصریح می کند: نبود جایگزین 

مناســب برای این روز باعث شده تا بسیاری از افراد 

وقتی از طریق رســانه ها و شــبکه های اجتماعی با 

 فرهنگ غربی و روزی به نام ولنتاین آشــنا می شوند، 

کم کم به سمت وســوی تقلید و الگوگرفتن از آن روی 

آورند.

دنیای ســرمایه داری به دنبال مصرفی کردن 

همه چیز است

او در ادامه اظهاراتش با اشــاره به اینکه در ابتدای 

نفوذ این فرهنگ به فرهنــگ ایرانی تنها اقشــار خاص 

جامعه که متعلق بــه طبقه بالا یا متوســط روبــه بالا 

بودنــد به آن روی می آوردند، بیان می کنــد: ولنتاین 

اکنون تقریباً بین تمامی اقشــار جامعه فراگیر شده 

اســت و حتی طبقات پایین نیز این روز را جشن 

می گیرند و به دنبال تقلید از دیگران هستند.

این جامعه شــناس در ادامه با اشــاره به ســلطه 

سرمایه داری بر جامعه تصریح می کند: بسیاری از 

کانال ها و پیچ های اینستاگرامی نیز از چندین روز 

قبــل از آغاز ولنتاین به تبلیغ این روز می پردازند و 

به برگزاری باشــکوه تر آن دامن می زنند؛ چرا کــه آن ها 

خودشان به دنبال کسب منافع هستند. درواقع 

دنیای سرمایه داری به دنبال این است که هر 

چیزی را تبدیل به کالای مصرفی بکند؛ حتی عشــق 

را که شــاید تا پیش از این تنها چیزی بوده که شــاید 

بشــر هیچ گاه تصور نمی کرده که به کالایی مصرفی 

تبدیل شود؛ این درحالی است که اکنون نظام 

سرمایه داری عشق را هم به کالای ســرمایه داری 

تبدیل کرده اســت؛ مثلاً کارت پستال ها و شکلات ها 

و خرس ها و... را تولید می کند و از آن ها نمــادی برای 

ابراز عشــق و علاقه می سازد؛ نمادهایی که افراد باید 

عشـــــق



پنجســـــــهپنج

مصــــــــــــــــــــــــــــرفی!

آن ها را به همدیگر هدیــه بدهند تا ثابت کنند که 

عاشــق همدیگر هستند و به هم علاقه دارند و به هم 

عشق می ورزند.

به گفته او، از ســوی دیگر کافه ها و رســتوران ها و... 

نیز از چند روز قبل از ولنتاین منوی مخصوص 

ویژه این روز را منتشر می کنند که بسیار گران تر از 

منوهای عادی در روزهای قبل از ولنتاین است. 

این نشــان دهنده این است که افراد دارند از این 

روز و احساســات و هیجانات افراد نسبت به آن 

سوءاستفاده می کنند.

این جامعه شناس در ادامه با اشاره به مصرف گرایی 

و افزایش تجمل گرایی در جامعه می افزاید: قبلاً 

شاید افراد در این روز فقط یک شاخه گل رز 

می خریدند؛ اما الان خیلی ها ســعی می کنند این 

روز را تجملاتی برگزار کنند و علاوه بر باکس های 

گل و عروسک های خرســی و شکلات و... هدیه های 

گران قیمت نیز بخرند. از سوی دیگر، قیمت گل نیز 

به صورت لحظه ای تغییر می کند و در آســتانه این 

روز بســیار افزایش می یابد؛ درحالیکه اگر هدف 

فقط عشق ورزیدن باشد، نباید این مسئله آغشته 

به تجمل گرایی و مصرف گرایی شــود و مثلاً خرید 

یا عدم خرید هدیه تأثیری در روابط آن ها داشته 

باشــد. درواقع شاید بتوان گفت در برخی از مواقع، 

چنین مناســبت هایی که همخوانی با فرهنگ ایرانی 

ندارد، به جای اینکه باعث اســتحکام روابــط میان 

افراد شــود، برعکس رابطه های افراد را سست تر 

می کند و باعث عدم پایداری آن می شود.

روزی برای عشق ورزی

این دانش آموخته جامعه شناسی در بخش دیگری 

از سخنانش با اشاره به اینکه در کشورهای سنتی 

 که دارای دیــدگاه مذهبی نیــز هســتند معمــولاً 

دو نوع عشق مجازی و حقیقی تعریف شــده است، 

بیان می کند: عشق مجازی، همان عشق انســان به 

انسان و عشق حقیقی، عشق انسان به خداست. 

در زمان های گذشــته که کشور سنتی تر بود و هنوز 

مفاهیــم مدرنیته به آن نفوذ نکرده بود، عشــق 

انسان به خدا در کانون توجه قرار داشت و عشق 

مجازی خیلی موردتوجه قرار نمی گرفت؛ اما درحال 

حاضر جامعه دســتخوش تغییرات اجتماعی شــده و 

برای همین است که مشاهده می کنیم عشــق های 

مجازی بسیار موردتوجه قرار گرفته اند و روز به  روز 

نیز پررنگ می شوند و آدم ها ســعی می کنند تا هرطور 

شده عشق خود به یکدیگر را اثبات کنند.

امینی در ادامه با اشاره به اینکه اگر بخواهیم برای 

ولنتاین جایگزین مناسبی داشته باشــیم باید با 

توجه به فرهنگ و ارزش های ایرانی و اســلامی روزی 

را مشخص کنیم، تصریح می کند: این روز، باید 

روزی باشــد صرفاً مختص عشــق ورزی یا ابراز محبت 

برای زوج هایی که چندسال از زندگی مشترک آن ها 

گذشته است یا نامزدهایی که در شرف ازدواج 

هستند.

او در بخش دیگری از ســخنانش بیان می کند: در 

فرهنگ ایرانی این روز به صورت جداگانه وجود 

ندارد؛ اگرچه روز ازدواج حضرت علی )ع( و فاطمه 

)س( جشن گرفته می شود؛ ولی این روز بیشتر 

بــه روز ازدواج معروف اســت. جایگزین ولنتاین، 

می تواند روزی باشد صرفاً برای محبت ورزیدن 

یا عشــق ورزیدن؛ اما متناسب با فرهنگ ایرانی و 

اســلامی تا زوج ها بتوانند در این روز خودشان را 

مطرح کنند و علاقه شــان به یکدیگر را نشان دهند 

و برای تقویت روابطشان اقدامات خاصی انجام 

دهند.

او ادامه می دهد: یکی از دلایل مهمی که بسیاری 

از افراد روز ولنتاین را جشن می گیرند و این روز 

برایشــان به روز مهمی تبدیل شده، این است که 

جایگزینی ندارد؛ درحالی که مثلاً با توجه به اینکه 

روز جهانی مادر وجود دارد؛ اما کمتر کسی این 

روز را جشن می گیرد؛ به این دلیل که در تقویم روز 

تولد حضرت فاطمه )س( به روز مادر شــهرت دارد 

و ایرانی ها معمولاً این روز را گرامی می دارند و آن را 

جشــن می گیرند و به مادران خود هدیه می دهند. 

روز تولد حضرت علــی )ع( را هم روز پــدر می دانند و 

آن روز را هم جشن می گیرند. درواقع این روز نیاز به 

معادل سازی دارد و همین مســئله هم باعث شده 

است تا خیلی ها بدون تحقیق و آگاهی در رابطه با 

ماهیت ولنتاین، بــه آن روی بیاورند و ســعی کنند از 

غربی ها الگو بگیرند.

در   جامعه شناس  امینی،  محبوبه 

می گوید  زیبا«  »اصفهان  با  گفت وگو 

ولنتاین  پدیده  و  سرمایه داری  نظام 

تبدیل  مصرفی  کالایی  به  را  عشق 

کرده است

چهارشنبه  26 بهمن 1401



شماره چهاردهم  ضمیمه اجتماعی روزنامه اصفهــان زیبــاضمیمه اجتماعی روزنامه اصفهــان زیبــا

ایــن دانش آموخته جامعه شناســی در ادامه بیان 

می کند: اگر دین را به عنوان اصل قرار دهیم، 

می توانیم سه بعد را برای آن برشــماریم که افراد با 

پایبندی به آن می توانند مثلث دین داری را تشــکیل 

دهند؛ ســه بعد اخلاقی و اعتقادی و مناســک. دوبعد 

اخلاقی و قلبی که تعریفشان به خوبی مشخص است؛ 

یعنی اعتقاد قلبی که فرد به دین دارد؛ اما مناسک در 

این میان از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.

او در ادامه مناســک را هم به دودســته تقسیم می کند 

و می گوید: دســته اول آنچــه را در برمی گیرد که در نص 

مستقیم دین یا شریعت به آن اشاره شده و فرد به 

آن اعتقــاد و ایمان قلبی دارد و آن را انجام می دهد؛ 

مثل خواندن نماز و گرفتن روزه و... ؛ اما دســته دوم 

که اتفاقاً جدای از دســته اول نیســتند و تکمیل کننده 

آن هم هستند و به پایداری آن کمک می کنند بعد 

دوم مناسک را تشکیل می دهند؛ مثلاً برگزاری مراسم 

عزاداری، یا شــرکت در پیاده روی اربعیــن و برگزاری 

مراسم روضه و... . این ها دســته ای از مناســک هستند 

که افراد در هر جایی می توانند به گونه ای آن را انجام 

دهند و در دنیای مدرن نیز از اهمیت بســیار زیادی 

برخوردار هستند. در این میان شاید افرادی هم که 

درجه دین داری آن ها پایین است، این مناسک را 

انجام دهند و همین هم ســبب شــود که دوبعد دیگر 

اخلاقی و اعتقادی در آن ها طراز شــود؛ برای مثال، 

شرکت در پیاده روی اربعین که چند سال است رایج 

شده و در سال های گذشته برگزار نمی شد، جزو 

همین مناســک ثانویه است. اگرچه مستقیماً در نص 

قرآن به آن اشاره نشده است؛ اما شرکت در آن باعث 

می شود که احساس دینداری در فرد ایجاد شــود یا 

افزایــش یابد و خودش را به گروه دینداران متعلق 

بداند.

برگزاری مناسک باعث کنش متقابل در جامعه 

می شود

او در بخش دیگری از ســخنانش با اشــاره به گفته های 

امیل دورکیم، نظریه پرداز، بیان می کند: این نظریه پرداز 

معتقد اســت که مناسک به جامعه کمک بسیاری 

 می کند و باعث کنش متقابل در آن می شــود و انسجام

 و هم بســتگی بین گروه های مختلف را افزایــش می دهد؛

گروه هایی که ممکن اســت از نظر فکری و اعتقادی با 

یکدیگر متفاوت باشند.

به گفته او، از نظر گافمن نیز انســان ها حتی در زندگی 

روزمره هم دارای مناســک هستند؛ مناسکی که باعث 

حفظ ارتباطات اجتماعی و تعلق خاطر و تولید کنش 

جمعــی و همچنین بهبود زندگی فــردی و اجتماعی 

می شــود. پس زندگی فردی پر از مناسک مختلف 

است که البته ممکن است افراد متوجه آن نباشند.

او در ادامه ســخنانش می گوید: ولنتاین در جامعه 

ایرانی تا دهه های پیشــین رخنه نکــرده بــود و 

در سال های گذشته هم به صورت محدودتر و 

مخفیانه تر این روز برگزار می شــد؛ اما بایــد توجه 

داشــت که جامعه ایرانی قبلاً سنتی بوده و اکنون 

مدرنیته به آن نفوذ کرده است. درواقع ولنتاین  

چرا ولنتاین فراگیر شــده اســت؟ آیا گرامیداشت این روز در سال های اخیر به پدیده ای 

فراگیر در جامعه ایرانی تبدیل شده است؟ آیا ولنتاین صرفاً متعلق به اقشار خاصی از 

جامعه است یا گروه های مختلف شهری به آن گرایش پیدا کرده اند؟ آیا در فرهنگ ایرانی 

جایگزینی برای این روز وجود دارد؟ این ها پرســش هایی است که با رایج شدن ولنتاین 

و نفوذ آن به فرهنگ ایرانی اسلامی در سال های اخیر و همچنین شکل گیری رسم و 

رسوم مختلف پیرامون آن به ذهن متبادر می شود؛ روزی که گفته می شود نمادی است 

برای عشق ورزیدن و بین نسل های جدید از جایگاه ویژه ای برخوردار است؛ به گونه ای 

که آن ها از مدت ها قبل در تدارک تهیه خرید هدیه و آراســتن آن هســتند. مریم کریمی، 

جامعه شــناس، در گفت وگو با »اصفهان زیبا« به چرایی رواج این پدیده در سال های 

اخیر پرداخته است.

ولنتاین به مثابه یک منسک اجتماعی

کریمی با اشاره به اینکه ولنتاین به مثابه یک منسک اجتماعی است، می گوید: قبل از 

تبیین این مسئله باید به تعریف منسک بپردازم. منسک در ادبیات دینی به نوعی از 

رفتار گفته می شود که فرم مشخصی دارد و افراد و گروه های معینی از جامعه با هدف 

خاص آن را انجام می دهند؛ درواقع کاری که با انجام دادن آن، تعلق خود به دین را به 

اثبات می رسانند.

ولنتاین
جایگزین

می خواهد!

ضمیمه اجتماعی روزنامه اصفهــان زیبــادوچهار شش

با  گفت وگو  در  جامعه شناس،  کریمی،  مریم 

در  ولنتاین  رواج  چرایی  از  زیبا«  »اصفهان 

سال های اخیر در ایران می گوید

اکنون به مناسکی برای ستایش عشــق و بزرگداشت 

عشق تبدیل شــده اســت که بیشتر هم بین جوانان 

ونوجوانان باب شده؛ چرا که آن ها نسبت به اقشار و 

نسل های دیگر مدرن تر هستند.

نسل جدید الگویی برای عشق ورزی ندارند

به گفته او، از آنجایی که به نســل های جدید الگویی 

مناسب و ثابت برای عشق ورزی ارائه نشده است، 

آن ها نیز به دنبال پیداکردن نمادی برای ابراز عشــق 

بوده و هســتند؛ برای همین هــم آن را در ولنتاین 

پیدا کرده اند؛ چرا که می خواهند این گونه احساســات 

و هیجانات خود را به عنوان فردی که در جامعه 

جایگاه عشق را شناخته و به آن ارج می گذارد، 

تخلیه کند. درواقع آن ها با برگزاری این منسک 

می خواهند وانمود کنند که عشــق ورزیدن بــه یکدیگر 

و محبت کردن را به خوبی بلد هستند و به واسطه آن 

هم اعتبار به دســت می آورند. این مســئله را اتفاقاً در 

نوجوانان به وفور می توان دید؛ چرا که آن هــا در این 

سن به دنبال کســب هویت هستند؛ هویتی که هنوز 

به طور کامل شکل نگرفته اســت و مدام از چیزهای 

مختلف وام می گیرد.

به گفته این جامعه شناس، یکی از چیزهایی که در 

فرهنگ ایرانی فقدان آن به خوبی احســاس می شــود، 

نبود الگویی مناســب برای عشق ورزی و محبت کردن 

است؛ درحالی که در فرهنگ اسلامی از محبت ورزی 

و عشــق ورزی حضرت علی)ع( و فاطمه)س( و 

 همچنین حضرت محمد)ص( و حضــرت خدیجــه)س(

بســیار شنیده ایم؛ اما منسک و نمادی برای آن 

تعریف نشده است.

این جامعه شــناس ادامه می دهد: اگر در فرهنگ 

ایرانی جایگزینی برای روز ولنتاین در نظر گرفته 

می شــد، شاید اصل این روز برای بسیاری از اقشار 

مختلــف جامعه اهمیت پیدا نمی کرد و به آن این گونه 

پرداخته و این روز اینچنین معتبر نمی شد.

به گفته کریمی، در نظرگرفتن جایگزین مناســب 

برای این روز باعث می شود که حتی افرادی که 

دین دار هستند نیز از آن استقبال کنند و آن روز را 

صرف محبت کردن به همســران خود کنند و اتفاقــاً به 

فرزندان خود هم عشق ورزیدن را آموزش بدهند.

افراد اطلاعی از ماهیت ولنتاین ندارند

این جامعه شــناس در ادامه با بیان اینکه اقشار 

مختلــف معمولاً اطلاعی از ماهیت روز ولنتاین ندارند 

و فقط شــنیده اند که این روز نماد عشق ورزی است و 

برای پایداری روابط در این روز بایــد به یکدیگــر هدیه 

بدهند، بیان می کند: درحالی که این ها فقــط ظاهر 

قضیه است و متأسفانه در سال های اخیر هم فراگیر 

شده.

بــه گفته او، ولنتاین نیاز بــه روز جایگزین دارد؛ مثل 

خیلی چیزهای دیگــری که از فرهنگ غرب وارد ایران 

شده و نیاز به معادل بومی دارد و به خاطر نداشتن 

جایگزین هم مردم بدون داشــتن آگاهی از آن پیروی 

می کنند. جایگزین این روز باید متناســب بــا فرهنگ 

ایرانی و اسلامی و براساس تأیید شهروندان باشد تا 

افراد را سردرگمی درآورد و باعث سوق دادن آن ها به 

سمت و سوی فرهنگ ایرانی شود.



هفت چهارشنبه 22 خردادماه 1۳۹۸

ویترین های شکیل و خیره کننده، گل های تازه و 

خندان، شــکلات های بسته بندی شده و لاکچری به 

رنگ قرمز که نمادی است از عشق، ویترین مغازه ها را 

پــر کرده و توجه عابران پیاده را به خود جلب می کند. 

پشت شیشه یکی از گل فروشی ها نوشته: »به دلیل 

ترافیک کاری، سفارشــات ولنتاین از یک هفته زودتر 

گرفته می شود«. 

رستوران ها و کافه ها هم از چندروز زودتر از آغاز 

ولنتاین، نام های جدیدی را به منوهای خود 

اضافه کرده اند و از مشتری هایشــان می خواهند که 

خیلی زودتر برای ولنتاین جا رزرو کنند. صفحات 

اینستاگرامی تخفیف های ویژه مخصوص روز ولنتاین در 

نظر گرفته اند و از کاربران فضــای مجــازی می خواهند 

که هرچه زودتر برای سفارش دادن گل و هدیه 

بشتابند تا از قافله عقب نماند. ولنتاین، روزی که 

سمبلی از عشق ورزیدن است و حالا چندسالی است 

که آرام آرام به فرهنگ و آداب و رســوم ایرانی آغشته 

شــده است طرفداران زیادی دارد؛ آنچنان که چند روز 

مانده به ولنتاین، نیمی از شهر به تکاپو می افتد و در 

 تهیه و تدارک برگزاری این روز اســت؛ روزی که ســال به سال

یونیــک تـــــر بــرگزار می شـــود و خاطــرخواهــانـــش هم 

بیشتر می شوند و البته که این روز مجالی می شود 

برای بازارگرمی گل فروش ها و شیرینی فروشــی ها و 

عطرفروشی ها و... . در این گزارش مروری شــده است 

بر برخی از هزینه هایی که در آســتانه روز ولنتاین پای 

جوانان آب می خورد. 

بره کُشان گل فروش ها

باکس های کوچک و بــزرگ گل، پای ثابت هدیه های 

روز ولنتاین اســت؛ جعبه های گل قرمزی کــه نمادی 

اســت از عشق و معمولاً با گل رز یا گل های ارزان تری 

مثل میخک و داوودی آراسته می شود. کمتر 

گل فروشی در شهر است که در روزهای منتهی 

به ولنتاین ویترین و قفســه های مغازه اش را با 

باکس های ریز و درشت قرمز استوانه ای و مربعی یا 

به شــکل قلب پرُ نکرده باشد و آرشیوی بلندبالا از 

مدل تزیین سبد گل برای روز ولنتاین در گوشی یا 

مانیتور کامپیوترش نداشته باشد. 

صاحب یکی از همین گل فروشی ها در خیابان 

مرداویج یک هفته مانده به ولنتاین می گویــد که 

از الان نمی توان قیمت گل رز را به طور دقیق 

بگوید؛ چرا که قیمت ها به صورت لحظه ای اعلام 

می شــود: »قطعاً در روز ولنتاین قیمت گل رز افزایش 

پیدا می کند.« او می گوید که یک باکس گل رز 

پنجاه شــاخه ای شــاید حدود هفتصدهزار تومان پای 

مشــتری آب بخورد: »البته برای ولنتاین از گل های 

ارزان تر دیگری مثل میخک هم اســتفاده می شود. 

بعضی هــا هم که از توان مالی بالایی برخوردار 

هســتند، گل های گران قیمتی سفارش می دهند. 

معمولاً  گل رز عمده سفارشات را تشکیل می دهد.« 

این موضوع را زن دیگری که ســفارش گل به صورت 

آنلاین دریافت می کند نیز می گوید: »سفارشات روز 

ولنتاین، تقریباً از یک هفته پیش شروع شده است 

ومعمولاً سال به سال هم بیشتر می شــود. قبلاً شاید 

افراد فقط به خریدن یک شــاخه گل اکتفا می کردند؛ 

اما حالا ترجیح می دهند باکس گل ســفارش بدهند.« 

او می گوید که مشتری هایش از همه قشری هستند: 

»اینطور نیســت که فقط افراد ثروتمند و پولدار باکس 

گل ســفارش بدهند؛ اتفاقاً در سال های اخیر خیلی 

از مشتری هایم را افرادی از طبقه متوسط تشکیل 

می دادند.« 

ایــن گل فروش، قیمت یک باکس گل رز کوچک را 

حدود یک میلیون تومان می داند و می گویــد: »اغلب 

مشــتری ها برای گل تا همین حد هزینه می کنند؛ البته 

برخی  باکس های بزرگ تر و با گل های گران قیمت 

می خرند. در کنار آن، ممکن اســت بعضی ها تمایل 

داشته باشند هدیه هایی را هم که برای این روز 

خریده اند تزیین کنند که آن هم بسته به نوع هدیه، 

هزینه خود را دارد.«

ســـــــهپنج هفتچهارشنبه  26 بهمن 1401

ولنتاین به وقت بازار!
مروری بر برخی از هزینه های چشمگیر این روز که در سال های اخیر باب شده است
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خرس های مهربان!

خرس هــای قرمز در ابعاد مختلف هم در ســال های 

اخیــر به یکی از نمادهای روز ولنتاین تبدیل شــده 

 اســت؛ عروســک هایی بــا قیمت هــای چشــمگیر که 

 ویترین مغازه ها را قرق کرده اند. جست وجو در سایت

دیوار نشان می دهد که قیمت خرس های ولنتاین نســبت به 

ســال گذشته با افزایش بسیاری روبه رو بوده است؛ برای مثال 

در ایــن ســایت قیمت یک باکس ولنتاین با خرس کوچک 

۵۹۹هزار تومان درج شده است که آنطور که در توضیحات آن 

نوشته شده، شامل هارد باکس چمدان، خرس راس، کیت 

کت، یک دســته رز، اسنیکرز، لاویوا، توئیکس، کارت تبریک و 

ماگ ســرامیکی است. آگهی دیگری قیمت خرس قرمز بزرگ را 

از یک میلیون و هشــتصد تا دومیلیون و پانصدهزار تومان درج 

کرده اســت. خرس های کوچک هم از 1۸0هزار تا 4۵0هزار تومان 

قیمت خورده است.

باکس های ریز و درشت ولنتاینی

از دیگر متعلقات ولنتاین انواع و اقسام باکس ها در ابعاد 

مختلف برای قراردادن هدیه و شکلات در آن است. جست وجو 

در سایت دیوار نشان می دهد که قیمت این باکس ها نیز 

بســته به ابعاد و همچنین جنسشــان با یکدیگر متغیر است؛ 

برای مثال بطری های کوچک شــکلات ولنتاین در این ســایت 

حدود 40هزار تومان، باکس شیشــه ای ۵۵هزار تومــان، باکس 

کادو 2۸0هزار تومان و باکس گل و شــکلات یک میلیــون تومان 

قیمت خورده است.

عشق های شکلاتی!

اما بسته های رنگارنگ و دهن پرکن انواع و اقسام شــکلات های 

ایرانی و خارجی نیــز در روزهای منتهی به ولنتاین ویترین 

مغازه ها را پر کرده و به هواداران این روز چشــمک می زند؛ 

شــکلات هایی که البته خرید و فروش آن ها در پیچ های 

اینستاگرامی هم باب شده و با قیمت های نجومی به 

خریداران به فروش می رســد. در یکی از این پیچ ها یک بسته 

قلبی شــکل کوچک شکلات که جعبه آن به رنگ قرمز است 

4۹0هزار تومان قیمت خورده و روی آن کاغذی هم چســبانده 

شده: »خوشبختی یعنی در خاطر کسی بمانی!« 

شیشه های کوچک شکلات نیز در یکی دیگر از پیچ های 

اینســتاگرامی که با روبان قرمز تزیین شده، ۵0هزار تومان 

قیمت خورده است. شکلات پیچ کوچک دانه ای ۷هزار، بزرگ 

1۵هزار، اسمارتیز 10هزار و شکلات کپسولی هم ۷هزار قیمت 

خورده است.

کافه هایی با طعم ولنتاین!

بازار کافه ها و رســتوران ها نیز در این روز داغ اســت و صاحبانشان 

از چندین روز قبل سفارشــات خود را تکمیل می کنند و از 

مشــتری ها می خواهنــد که میز موردعلاقه خود را رزرو کنند 

و برای برگزاری مراســمی بهتر از آن ها مشــاوره بگیرند. آرشیو 

عکس یکی از این کافه ها نشــان می دهد که اغلب میزآرایی ها با 

استفاده از گلبرگ گل رز و شمع های وارمر است. بادکنک ها و 

خرس های کوچک قرمز و همچنین شکلات و شیرینی و میوه و 

نیز ســینی های فینگر و مزه نیز پای ثابت برخی از میزها در این 

روز اســت. یکی دیگر از کافه های اصفهان نیز به هواداران این 

روز در پیچ اینســتاگرامی خود توصیه کرده است که روز ولنتاین 

را در فضای باز این کافه برگزار کنند؛ فضایی که البته تزیینات 

آن نســبت به میزآرایی چندبرابر اســت و مشتری ها باید برای 

چند ساعت هزینه های نجومی پرداخت کنند!


